
Rozšiřování EU  

Staň se diplomatem!  |  Pražský studentský summit 1 

Rumunská republika 

 
 
 
 

 

 

 

 Úvodem 

Zda rozšířit Evropskou unii, popřípadě jakým směrem, je velice ožehavou, avšak nesmírně aktuální politickou 

otázkou. Debaty na toto téma rozvířil v nedávné době například probíhající válečný konflikt na Ukrajině. I proto se jí 

nyní zabývá Evropská rada jako orgán Evropské unie, který svými rozhodnutími určuje obecné politické směřování 

a priority Unie. Jakým směrem se bude Evropská unie ubírat, nyní záleží na Vás. 

 

Vaše Excelence, 

 

přinášíme Vám stanovisko Rumunské republiky ve věci rozšiřování Evropské unie. Vzhledem k Vašemu klíčo-

vému postavení při zastupování naší země v Evropské radě považujeme za zásadní, abyste měl*a plný vhled do našich 

priorit a záměrů. 

Rumunsko zastává politiku otevřených dveří, která počítá s tím, že se má Evropská unie postupně dál rozšiřovat 

a jejím cílem je spojit všechny státy Evropy, které smýšlí demokraticky a jsou ochotny pracovat na jedné společné 

budoucnosti. Je tak potřeba státy podporovat v provádění reforem zajišťujících fungování občanské společnosti, de-

mokratických institucí a spravedlivé ekonomiky.  

Nejde to však bez snahy těchto zemí samotných a je potřeba, aby každý ze států splnil Kodaňská kritéria (tzn. 

přístupová kritéria pro vstup do EU). Díky zkušenostem samotného Rumunska, které bylo do EU společně s Bulhar-

skem přijato ještě před splnění všech podmínek, máme pochopení pro nelehkou situaci států provádějících hluboké 

reformy a víme, že po vstupu do EU dochází k celkovému rozvoji a dosažení daných kritérií je po vstupu snazší. Proto 

v některých případech nebudeme trvat na bezvadném splnění všech přístupových podmínek.  

 

Z možných členů jsou pro Rumunsko nejzásadnější Ukrajina a Moldavsko, se kterými má historicky velice 

blízko, a i samotné Moldavsko bylo po velkou část dějin přímo rumunskou součástí. Jeho vstup do EU by tak smazal 

umělou hranici, jejíž setrvání si většina Rumunů nijak nepřeje, a přinesl do Moldavska stabilitu a ekonomický rozkvět. 

Podobně pozitivně se vyjadřují rumunští představitelé i v případě Ukrajiny, přičemž Rumunsko bylo jedním z nejdů-

ležitějších hlasů žádajících udělení kandidátského statusu Ukrajině.  

Nyní podle nás hlavním cílem zůstává zpřístupnění finančních fondů, které mají kandidátským státům pomáhat 

při provádění reforem a které jsou stále některými členy EU blokovány. Rumunsko si zároveň přeje co nejrychlejší 

Počet obyvatel: cca 19,1 mil. 

Rozloha: 238 397 km²  

Úřední jazyk: rumunština 

Státní zřízení: poloprezidentská re-

publika 

 

Autor: NuclearVacuum – File:Location European nation states.svg, CC BY-SA 3.0, 
https://commons.wikimedia.org/w/index.php?curid=8105250 

 

https://commons.wikimedia.org/w/index.php?curid=8105250


Rozšiřování EU  

Staň se diplomatem!  |  Pražský studentský summit 2 

proces vstupu nových členů, při kterém nebudou země vstupovat pouze do speciální politické instituce, ale nabydou 

úplná práva členství v EU. Tento požadavek plyne z obavy, že by teoretická další vrstva začleňování reálný vstup pouze 

oddálila. Nebudeme tedy podporovat vznik nové entity s cílem vytvoření “mezistupně” mezi členstvím a kandidát-

ským statusem. 

 

Dobré vztahy má Rumunsko i s Tureckem, se kterým uzavřelo v roce 2011 strategické partnerství a v posledních 

letech se snaží ještě více rozvinout společný obchod. Je zde také silná podpora udržení si Turecka jako vojenského 

i ekonomického partnera EU. V dnešní době import z Turecka tvoří znatelnou část, kterou je nezbytné pro budoucí 

ekonomický rozvoj udržet. Je tudíž podle Rumunska nezbytné pokračovat v rozhovoru o vstupu, ovšem není možné 

jej přijmout bez provedení reforem a splnění Kodaňských kritérií. 

S cílem zajistit skutečné zlepšení ekonomické a politické situace jednotlivých států západního Balkánu (Albánie, 

Bosna a Hercegovina, Severní Makedonie, Černá Hora, Srbsko a Kosovo) a s vidinou, že tyto státy mohou Evropské 

unii mnohé nabídnout, podporuje Rumunsko plně rozpohybování a dokončení jejich vstupních rozhovorů v co nej-

kratším časovém rámci. Je zde ale nutné zjistit opravdovou ochotu provést demokratické reformy u států jako např. 

Srbsko, než budou moci být do EU plně začleněny. Zároveň ale Rumunsko nepodporuje budoucí vstup Kosova, které 

i po 15 letech po odtržení od Srbska odmítáme uznat za nezávislý stát. Dalšími státy EU, které suverenitu Kosova 

neuznaly, jsou Španělsko, Řecko, Kypr a Slovensko –  s danými zeměmi můžete v tomto ohledu při jednání spolupra-

covat. 

 

Pozitivní přístup má Rumunsko v případě Gruzie, jejíž vstup dlouhodobě plně podporuje. Hlavním důvo-

dem je gruzínský úspěch v provedení množství demokratických reforem a zároveň společná ekonomická provázanost 

i možnost společného rozvoje obchodních tras. V rámci toho je jedním z nejdůležitějších kroků podpora tamní eko-

nomiky a zajištění jednodušší lodní přepravy přes Černé moře. 

Jako předseda*kyně rumunské vlády se budete držet politiky otevřených dveří a podporovat pokračování stáva-

jících vstupních rozhovorů i jejich urychlení. Zároveň v případě států, které se plně snaží vyhovět Kodaňským krité-

riím, je potřeba přijít s jasným horizontem, kdy by jejich vstup mohl proběhnout. V případě nenaplnění jejich touhy 

vstoupit by se mohlo projevit pouze společenské zklamání a další přibližování těchto států by bylo zmařeno. Proto 

podporujeme vstup států do EU i pokud nesplňují všechna kritéria 100 %. 

Jediné, co rezolutně odmítáme, je jakákoliv podpora Kosova! 

 

Přejeme Vám mnoho štěstí při prosazování zájmů Rumunské republiky na poli Evropské rady. Vaše práce je pro 

naši evropskou budoucnost neocenitelná. 

 

Pár tipů, jak se lépe dostat do role člena*nky Evropské rady: 

● zjisti, kdo tebou zastupovaný stát v Evropské radě skutečně zastupuje a dohledej si o něm*ní pár 

informací 

● zkus najít odpověď na otázku: Proč některý stát zastupuje premiér*ka, zatímco jiný prezident*ka? 

● zjisti, v jakém městě a budově Evropská rada zasedá a třeba s pomocí Google Maps si zkus udělat 

virtuální procházku po okolí 

● většinou pro „vcítění se do role“ pomáhá kostým – zkus na simulaci zvolit formální oděv, například 

„jen“ v poloformálním stylu smart casual 

● NEBOJ SE <3 nemáš se před kým stydět a každý tvůj projev či podaný pozměňovací návrh tě neu-

věřitelně posune 

 


